
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CÀ MAU 
 
 

 
 

 
 

 

Số: 1307/QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

 
 

 

Cà Mau, ngày 26 tháng 6 năm 2025 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án chuyển nhượng vốn nhà nước 

tại Công ty cổ phần Môi trường đô thị Cà Mau 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 

Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài 

sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 03 năm 2018 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và 

quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 

16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công 

ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% 

vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 

năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử 

dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 

3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà 

nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 167/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và 

quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị 

định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ và đã được sửa 

đổi, bổ sung tại Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-126-2017-nd-cp-chuyen-doanh-nghiep-nha-nuoc-nam-giu-100-von-thanh-cong-ty-co-phan-318672.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2015-nd-cp-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-292804.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-32-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-91-2015-nd-cp-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-352927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2015-nd-cp-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-292804.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-91-2015-ND-CP-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-292804.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-32-2018-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-91-2015-ND-CP-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-352927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-140-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-chuyen-doanh-nghiep-nha-nuoc-thanh-cong-ty-co-phan-458928.aspx


2 
 

Căn cứ Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26 ngày 5 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào 

doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp quy định tại Nghị 

định số 91/2015/NĐCP ngày 13 tháng 10 năm 2015; Nghị định số 32/2018/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 3 năm 2018, Nghị định số 121/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 

2020 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 16/2023/TT-BTC ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2021/TT-

BTC ngày 26 ngày 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội 

dung về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại 

doanh nghiệp quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐCP ngày 13 tháng 10 năm 

2015; Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018, Nghị định số 

121/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2020 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh 

nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Công văn số 2211/UBND-KT ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thoái vốn nhà nước; 

Theo đề nghị của Người đại diện vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Môi 

trường đô thị Cà Mau tại Tờ trình số 20/TTr-MTĐT ngày 19/5/2025; ý kiến của 

Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 151/TTr-STC ngày 26/5/2025 và tổng hợp ý 

kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1587/VP-KTTH ngày 25 

tháng 6 năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án chuyển nhượng vốn nhà nước tại Công ty cổ 

phần Môi trường đô thị Cà Mau, với các nội dung chủ yếu như sau: 

1. Tên cổ phần: Công ty cổ phần Môi trường đô thị Cà Mau. 

2. Vốn điều lệ: 13.107.000.000 đồng. 

3. Tổng số cổ phần đang lưu hành: 1.310.700 cổ phần. 

4. Tổng số cổ phần Nhà nước đang sở hữu: 1.204.300 cổ phần, chiếm 

91,88% vốn điều lệ. 

5. Tổng số cổ phần chuyển nhượng: 535.843 cổ phần, tương ứng 40,88% 

vốn điều lệ. 

6. Tổng số cổ phần Nhà nước nắm giữ sau thoái vốn: 668.457 cổ phần, 

chiếm 51,0% vốn điều lệ. 

7. Giá khởi điểm: 19.537 đồng/cổ phần (bằng chữ: mười chín ngàn, năm 

trăm ba mươi bảy đồng/cổ phần). 

8. Phương thức chuyển nhượng vốn: bán đấu giá công khai thông thường. 

9. Thời gian thực hiện và hoàn thành việc chuyển nhượng vốn: quý II - quý 

III năm 2025. 



3 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy quyền Ông Dương Thành Nghĩa, Người đại diện vốn nhà nước, Chủ 

tịch Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Môi trường đô thị Cà Mau chủ trì, phối hợp 

với các Người đại diện vốn nhà nước còn lại và cơ quan, đơn vị có liên quan thực 

hiện trình tự, thủ tục chuyển nhượng vốn nhà nước theo Phương án được phê 

duyệt; quy định tại Điều 38, 38a Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 

của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 

tài sản tại doanh nghiệp (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 15, 16 Điều 1 Nghị định 

số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ) và quy định pháp luật liên 

quan. Thời gian ủy quyền kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến khi hoàn 

thành nhiệm vụ; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện. 

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn, giám sát quá trình thực hiện chuyển 

nhượng vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Môi trường đô thị Cà Mau, đảm bảo quá 

trình chuyển nhượng vốn đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, 

Người đại diện vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Môi trường đô thị Cà Mau và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KT-TH (D15, 01b), M.A329/6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Lâm Văn Bi 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T17:40:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	Lâm Văn Bi<bilv@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T10:49:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<ubndt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




